
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.4 la Contractul nr.282/2656 din 

05.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor 
municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu 

aport voluntar în județul Suceava zona Gura Humorului – Fălticeni (Lot 3) 
 
       Consiliul local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
       Având în vedere : 
             - referatul de aprobare nr. 16407 din 19.06.2025 al domnului prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman, primarul municipiului Fălticeni, judeţul Suceava;  

  - raportul de specialitate al Compartimentului mediu înregistrat sub nr. 16409 / 
19.06.2025;             

             - Hotărârea Consiliului Local al municipiului Fălticeni nr. 95/29.05. 2023 privind 
stabilirea unor măsuri pentru delegarea gestiunii activității de colectare și transport a 
deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare 
cu aport voluntar în Județul Suceava; 
             - Contractul nr.282/2656 din 05.09.2024 de delegare a gestiunii activității de 
colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a 
centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava zona Gura Humorului – 
Fălticeni (Lot 3); 

 - Acordul Cadru nr. 111/12.06.2024 privind achiziția de Insule ecologice 
digitalizate – Lot 6, încheiat între Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, Orașul Gura 
Humorului  și AX PERPETUUM IMPEX SRL; 
       -   Adresa nr. 601/18.06.2025 transmisă de către Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava; 
            -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura și Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, 
activitati sportive si de agrement; 

- Prevederile art.6 alin.(1) lit.e), art.6 alin.(3) și ale art.13 din Legea nr.101/2006 a 
serviciului de salubrizare a localităților, republicată (2), cu modificările și completările 
ulterioare. 

- Prevederile art.8 alin. (1) și (3) lit.d2), art.10 alin. (4)-(5), art.23 alin.(1) lit.b), 
art.24 alin. (1) lit.b) și alin.(2) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr.100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.5 alin. (1) lit.f) și ale art.17 alin. (2) lit.i) din Statutul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Suceava; 

- Prevederile art.132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ; 



În temeiul art. 89, al art. 129 alin. (7) lit.n)  și alin.( 9) lit.c) și al art. 139 alin. (3) lit. 
f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. – Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 4 la Contractul nr. 282/2656 

din 05.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor 
municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport 
voluntar în județul Suceava zona Gura Humorului – Fălticeni (Lot 3), conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Se acordă mandat special reprezentantului Municipiului Fălticeni în 
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 
Deşeurilor în Judeţul Suceava, pentru a vota, în numele și pe seama Municipiului 
Fălticeni aprobarea Actului adițional nr.4 la Contractul de delegare nr.282/2656 din 
05.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor 
municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport 
voluntar în județul Suceava zona Gura Humorului – Fălticeni (Lot 3). 

Art.3.- Se mandatează Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 
Deşeurilor în Judeţul Suceava să încheie în numele și pe seama Asociaților, Actul 
adițional nr.4 la Contractul nr.282/2656 din 05.09.2024 de delegare a gestiunii activității 
de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și 
a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava zona Gura Humorului – 
Fălticeni (Lot 3), prevăzut la art.1. 

Art. 4. – Se împuternicește Președintele Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava să semneze, în numele 
și pe seama Asociaților, Actul adițional nr.4 prevăzut la art.1. 

Art.5. - Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Consilier local Anca Edu 
 
 
 
 
                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                        SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                      jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 
 
 Fălticeni: 26.06.2025 
 Nr. 95 
                                    

 
 
 
 
 



 
 

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
DE GESTIONARE A DEŞEURILOR ÎN JUDEŢUL 

SUCEAVA 
 

Asocierea S.C. DIASIL SERVICE S.R.L.,    
S.C. RITMIC COM S.R.L., 

prin lider S.C. DIASIL SERVICE S.R.L.   
 

Nr. __________ din _________________ Nr. __________ din __________________ 
 

ACT ADIȚIONAL NR. 4 
la contractul de delegare nr. 282/2656/05.09.2024 

 
 Având în vedere : 

- prevederile Contractului de delegare nr.282/2656 din 05.09.2024 de delegare a gestiunii 
activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a 
centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava zona Gura Humorului – Fălticeni (Lot 3); 

- adresa Asociatului - Municipiului Fălticeni   nr. ...................., înregistrată la Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava cu nr. .........................; 

- Hotărârea Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 
Deșeurilor în Județul Suceava nr....... /..........; 

- Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
       - Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată (2), cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Legea nr.100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

Părțile: 
 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava, cu sediul 
în Palatul administrativ din municipiul Suceava, strada Ștefan cel Mare nr. 36, județul Suceava, România, 
cod poștal 720026, înregistrată în Registrul asociațiilor și fundațiilor aflat la grefa Judecătoriei Suceava 
sub nr. 4/2009/A/I, CIF 25691947, cont RO60RNCB0234110513680001, deschis la BCR Suceava, e-mail 
adigdsv@gmail.com, reprezentată legal prin domnul Stelian SIMEREA, în calitate de Președinte în 
numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre:  

1. Județul Suceava, prin Consiliul Județean Suceava, cu sediul în municipiul Suceava, Cod 

de Identificare Fiscală 4244512, prin președinte 
2. Orașul Frasin, prin Consiliul Local Frasin, cu sediul în orașul Frasin, Cod de Identificare Fiscală 

4535651, prin primar 
3. Orașul Gura Humorului, prin Consiliul Local Gura Humorului, cu sediul în orașul Gura 

Humorului, Cod de Identificare Fiscală 6631418, prin primar 
4. Orașul Solca, prin Consiliul Local Solca, cu sediul în orașul Solca, Cod de Identificare Fiscală 

4441000, prin primar 
5. Comuna Cacica, prin Consiliul Local Cacica, cu sediul în comuna Cacica, Cod de Identificare 

Fiscală 4441174, prin primar 
6. Comuna Capu Câmpului, prin Consiliul Local Capu Câmpului, cu sediul în comuna Capu 

Câmpului, Cod de Identificare Fiscală 16031763, prin primar 
7. Comuna Mănăstirea Humorului, prin Consiliul Local Mănăstirea Humorului, cu sediul în comuna 

Mănăstirea Humorului, Cod de Identificare Fiscală 4535597, prin primar 
8. Comuna Ostra, prin Consiliul Local Ostra, cu sediul în comuna Ostra, Cod de Identificare Fiscală 

4441417, prin primar 
9. Comuna Păltinoasa, prin Consiliul Local Păltinoasa, cu sediul în comuna Păltinoasa, Cod de 

Identificare Fiscală 6552861, prin primar 
10. Comuna Pârteștii de Jos, prin Consiliul Local Pârteștii de Jos cu sediul în comuna Pârteștii de Jos, 

Cod de Identificare Fiscală 4441182, prin primar 



11. Comuna Poieni Solca, prin Consiliul Local Poieni Solca, cu sediul în comuna Poieni Solca, Cod de 
Identificare Fiscală 21769911, prin primar 

12. Comuna Slatina, prin Consiliul Local Slatina, cu sediul în comuna Slatina, Cod de Identificare 
Fiscală 4326841, prin primar 

13. Comuna Stulpicani, prin Consiliul Local Stulpicani, cu sediul în comuna Stulpicani, Cod de 
Identificare Fiscală 4326728, prin primar 

14. Comuna Valea Moldovei, prin Consiliul Local Valea Moldovei, cu sediul în comuna Valea 
Moldovei, Cod de Identificare Fiscală 4326957, prin primar 

15. Orașul Dolhasca, prin Consiliul Local Dolhasca, cu sediul în orașul Dolhasca, Cod de Identificare 
Fiscală 5461609, prin primar 

16. Municipiul Fălticeni, prin Consiliul Local Fălticeni, cu sediul în municipiul Fălticeni, Cod de 
Identificare Fiscală 5432522, prin primar 

17. Comuna Baia, prin Consiliul Local Baia, cu sediul în comuna Baia, Cod de Identificare Fiscală 
4674790, prin primar 

18. Comuna Bogdănești, prin Consiliul Local Bogdănești, cu sediul în comuna Bogdănești, Cod de 
Identificare Fiscală 4326817, prin primar 

19. Comuna Boroaia, prin Consiliul Local Boroaia, cu sediul în comuna Boroaia, Cod de Identificare 
Fiscală 4326787, prin primar 

20. Comuna Cornu Luncii, prin Consiliul Local Cornu Luncii, cu sediul în comuna Cornu Luncii, Cod 
de Identificare Fiscală 4441573, prin primar 

21. Comuna Dolhești, prin Consiliul Local Dolhești, cu sediul în comuna Dolhești, Cod de Identificare 
Fiscală 5506727, prin primar 

22. Comuna Drăgușeni, prin Consiliul Local Drăgușeni, cu sediul în comuna Drăgușeni, Cod de 
Identificare Fiscală 4326795, prin primar 

23. Comuna Fântâna Mare, prin Consiliul Local Fântâna Mare, cu sediul în comuna Fântâna Mare, 
Cod de Identificare Fiscală 15733336, prin primar 

24. Comuna Forăști, prin Consiliul Local Forăști, cu sediul în comuna Forăști, Cod de Identificare 
Fiscală 4326809, prin primar 

25. Comuna Hârtop, prin Consiliul Local Hârtop, cu sediul în comuna Hârtop, Cod de Identificare 
Fiscală 16402004, prin primar 

26. Comuna Horodniceni, prin Consiliul Local Horodniceni, cu sediul în comuna Horodniceni, Cod de 
Identificare Fiscală 4326833, prin primar 

27. Comuna Mălini, prin Consiliul Local Mălini, cu sediul în comuna Mălini, Cod de Identificare 
Fiscală 6526587, prin primar 

28. Comuna Preutești, prin Consiliul Local Preutești, cu sediul în comuna Preutești, Cod de 
Identificare Fiscală 5645490, prin primar 

29. Comuna Rădășeni, prin Consiliul Local Rădășeni, cu sediul în comuna Rădășeni, Cod de 
Identificare Fiscală 4327545, prin primar 

30. Comuna Râșca, prin Consiliul Local Râșca cu sediul în comuna Râșca, Cod de Identificare Fiscală 
4674781, prin primar 

31. Comuna Vadu Moldovei, prin Consiliul Local Vadu Moldovei, cu sediul în comuna Valea 
Moldovei, Cod de Identificare Fiscală 6631469, prin primar 

aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar, denumite în cele ce 
urmează „Delegatar”, pe de o parte, 
și 
Asocierea: 
S.C. DIASIL SERVICE S.R.L., lider al asocierii, cu sediul în municipiul Suceava, strada Grigore Alexandru 
Ghica nr. 18, județul Suceava, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul 
Suceava cu numărul J33/1723/1994, cod unic de înregistrare RO6419432, cont nr. 
RO75BRDE340SV03145283400, deschis la BRD GSG Suceava reprezentată prin Anton CURELARIU, având 
funcția de Administrator, 
 
S.C. RITMIC COM S.R.L., membru al asocierii, cu sediul în municipiul Iași, strada Islaz nr. 47, județul Iași, 
cu punct de lucru în comuna Ilișești nr. 768, județul Suceava, înmatriculată la Oficiul Registrului 



Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași cu numărul J22/1580/2020, cod unic de înregistrare RO5505985, 
cont nr. RO44BTRL03401202T10257XX, deschis la Banca Transilvania Suceava, reprezentată prin Costel 
CORNEANU, având funcția de Administrator; 
denumită în cele ce urmează „Delegat”, pe de altă parte, 
de comun acord, au convenit următoarele: 

Art.1. Anexa nr.6.1 la Contractul de delegare nr.282/2656 din 05.09.2024 – Bunuri concesionate 
se completează cu o poziție nouă - Insule ecologice digitalizate achiziționate de Orașul Gura Humorului, 
conform anexei care face parte integrantă din contract. 

 
Art.2. Anexa nr.6.2 la contractul de delegare – Procese-verbale de predare-primire încheiate între 

Delegat şi Delegatar se modifică și se completează în mod corespunzător. 
 
Art.3. Bunurile de retur vor fi predate delegatului, pe bază de Proces-verbal care face parte 

integrantă din contract. 
 

Art.4. Prevederile contractului de delegare privind bunurile de retur se aplică și bunurilor de retur 
prevăzute la art.1. 

 
Art.5. Celelalte clauze ale contractului de delegare rămân nemodificate.  
 
Prezentul act adițional s-a încheiat în limba română, în 3 (trei) exemplare originale, câte unul 

pentru fiecare Parte. 
 
 
 
 
 

Pentru DELEGATAR, 
ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

DE  
GESTIONARE A DEȘEURILOR 

ÎN JUDEŢUL SUCEAVA 
 

PREȘEDINTE, 
 

Stelian SIMEREA 

DELEGAT, 
Asocierea: 

S.C. DIASIL SERVICE S.R.L.,  
S.C. RITMIC COM S.R.L.,  

prin lider S.C. DIASIL SERVICE S.R.L.,  
 

ADMINISTRATOR, 
 

Anton CURELARIU  
  
  
  
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


